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Úvod

Myšlenka napsat diplomovou práci na výše uvedené téma vznikla

během mé dvouměsíční stáže na oddělení Neurověd a biomedicíny

university Milano-Bicocca, kde jsem měl příležitost aktivně se podílet na

realizaci experimentálního myšího modelu ilustrujícího detrimentální

účinky chemoterapeutik na funkci periferního nervového systému.

Periferní neuropatie je vážné onemocnění, vznikající z řady příčin a

mající významný vliv na kvalitu života pacientů, které může navíc přímo i

nepřímo ovlivnit jejich prognózu a dobu přežití. Chci tedy nejdříve

přehledně tuto klinickou jednotku definovat a poté se zaměřit na její roli

v souvislosti s onkologickou protinádorovou chemoterapií, kde působí jako

vážný komplikující faktor. Významným úkolem je zhodnotit současný stav

týkající se možností léčby a prevence tohoto problému.

Současná medicína má obrovskou výhodu, ale zároveň i úskalí

v tom, že přemíra dat a faktů nás nutí k neustálé subspecializaci a během

naší profese se obvykle stáváme odborníky na několik málo úzkých témat.

Přestáváme občas určitá témata vnímat komplexně, a jednotliví experti si

dokonce mezi sebou přestávají rozumět. Tvoříme tedy multidisciplinární

týmy, abychom tento trend zvrátili a naše úsilí stále vedlo zejména

k prospěchu pacienta.

Doufám, že se mi v této práci podaří provázat pohled na téma

polékové periferní neuropatie z pohledu zástupců vybraných participujících

oborů, tedy neurologů, onkologů a badatelů na poli biomedicíny.

U laické a mnohdy i u části odborné veřejnosti se setkáváme

s nepochopením významu a přínosu experimentálních zvířecích modelů,

kdy jsou tyto často a priori zavrhovány jako zbytečné a nepřípustné.

Doufám, že tato práce také nastíní, proč jsou zvířata v současném výzkumu

stále ještě obtížně nahraditelná.
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Jsem také rád, že mohu toto téma vztáhnout na ukázku výzkumu

v praxi a alespoň v zjednodušené formě prezentovat výsledky provedené

studie, která snad svojí trochou přispěje do arzenálu vědomostí a poznatků

potřebných pro náš boj s touto klinickou jednotkou.
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1. Periferní neuropatie

Periferní neuropatie je definována jako postižení jakékoliv části

periferního nervového systému. Je to problematika spadající do péče

neurologů.(2) Tato práce se zabývá přesněji periferní polyneuropatií.

Jedná se o onemocnění více periferních nervů způsobené systémovou

příčinou, charakterizované symetrickou distribucí na distálních tělesných

partiích s progredující symptomatikou. Mononeuropatie, tedy například

jednotlivé léze n. ulnaris, n. facialis atd. způsobené jinými příčinami

(trauma, prochlazení aj.) tvoří odlišnou skupinu. Podobně fenomény jako je

mononeuritis multiplex, tedy se symptomatikou asymetrickou a etiologií

zejména vaskulárně - zánětlivou, nejsou v této práci předmětem zájmu.

1.1 Epidemiologie

Prevalence periferních polyneuropatií v ČR se udává jako 2.4%,

závisí však značně na regionálních rozdílech, věkovém spektru pacientů a

zřejmě i způsobu klasifikace podle etiopatogeneze a hodnocení

symptomatiky.(3)

1.2 Etiologie

V Evropě a vyspělých zemích způsobuje více než třetinu případů

polyneuropatií diabetes mellitus. Na druhém místě je konzumace

alkoholu.(2) Není třeba komentovat, že zdravotní a ekonomická zátěž

„moderního“ stylu života a civilizačních onemocnění je alarmující. V zemích

třetího světa je naopak nejčastější příčinou malnutrice a lepra.

Méně častých příčin je s odstupem daleko více a lze je

charakterizovat takto: 5% neuropatií představují komplikace infekčních

nemocí. Vznikají na základě zánětlivého procesu, buď přímým působením

patogenu, jeho toxinu nebo sekundárním poškozením imunitním

procesem. Nejčastějšími původci jsou borelióza, botulismus, difterie, syfilis,
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dále toxoplazmóza, leptospiróza, rickettsie a mnohá další. Zapomenout

nelze na virová agens, neuropatie vzniká často při infekci HIV (a také v

důsledku HAART), CMV, influenze, herpesvirech a dalších. Podobné

symtomy má i idiopatická polyradikoneuritis ( syndrom Guillan Barré),

který je vzácnou komplikací očkování proti infekčním nemocem.

Další skupinou jsou neuropatie na základě toxické etiologie či

nutritivních deficitů. Jejich seznam je velmi dlouhý, řadíme sem otravu

těžkými kovy (např. olovo, thallium, arsen, kadmium) a deficit vitamínů

skupiny B (konkrétně thiaminu, riboflavinu, pyridoxinu, kobalaminu,

folátu, kyseliny nikotinové a tokoferolu)(2). Tyto poznatky vedly k tomu, že

některé z těchto látek také byly zkoumány jako potencionální

neuroprotektiva, čemuž se věnuje kapitola o prevenci.

Kromě diabetu mohou neuropatii způsobit i jiná endokrinologická

onemocnění, například syndromy nadprodukce růstového hormonu,

poruchy funkce štítné žlázy a příštitných tělísek, insuficience jater, ledvin a

nadledvin.

Z onkologického hlediska jsou významné paraneoplastické projevy

nádorů a paraproteinémie ať už původu hematologického nebo hromadění

bílkovin při systémových amyloidózách.(3)

Významně k fondu neuropatických příčin přispívají i jiná farmaka,

než protinádorová chemoterapeutika. Obezřetnost je třeba při léčbě

amiodaronem, amytriptylinem, lithiem a antituberkulotiky. Spektrum léků

potencionálně neurotoxických je nesmírně široké. Spadají sem i

nejrozšířenější preparáty jako jsou antibiotika, thyreostatika a

antidepresiva. Rovněž mnohá léčiva ze skupiny antirevmatik mají v tomto

ohledu nepříznivý profil. Pozor je třeba dávat zvláště při dlouhodobé

farmakoterapii, avšak je třeba brát i v úvahu možnost výskytu relativně

vzácných idiosynkratických reakcí, které nejsou přímo závislé na podané

dávce.

Mezi vzácné příčiny, na které bychom měli také myslet, patří

intermitentní akutní porfyrie a hereditární motoricko-sensorické (nebo

čistě sensorické) neuropatie typu I.-IV. Nezřídka zaznamenáme neuropatie
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také jako část symptomů u rozličných vaskulitid, kolagenóz a

autoimunitních onemocnění revmatického charakteru.(2)

CIPN, tedy periferní neuropatie klasifikovaná jako následek

onkologické léčby vzniká dle různých zdrojů u 2O-40% pacientů léčených

chemoterapií. Odhaduje se, že jen ve Spojených státech tímto problémem

trpí kolem 1.5 milionu obyvatel. Rozvoj závisí na věku, výši dávek,

kumulativní dávce, trvání léčby a terénu dalších rizikových faktorů.

Symptomy, často velmi podobné diabetické neuropatii někdy odezní úplně,

někdy jsou částečně reverzibilní nebo ireverzibilní.(5)

1.3 Patologická klasifikace

Neuropatie můžeme charakterizovat na neuronopatie (postižení těla

neuronů, dle typu buď sensorické – gangliopatie, či motorické). Druhou

skupinu tvoří poruchy neuronálních výběžků, pro tuto variantu patologové

také používají termín periferní neuropatie, což může vést k zmatení. Tyto

poruchy výběžků se dělí dále na axono a myelinopatie, dle místa poškození.

Jsou zpravidla sensorimotorického charakteru.

1.4 Symptomy

Příznaky se dělí dle typu postižených nervových vláken na sensitivní,

autonomní a motorické – ty které obvykle nastupují jako poslední.

Nejčastěji se vyskytují sensitivní symptomy. Postižení slabých

nemyelinizovaných vláken působí parestezie, hyper a hypestezie, allodynie,

neuropatickou bolest. Začínají typickou distribucí „ponožek a rukavic“ ,

obvykle nejdříve na dolních končetinách a postupují proximálně. Při

postižení silných vláken vzniká naopak necitlivost, deficit polohocitu,

vibrací, snížení reflexů a vede až k slabosti a ataxii.

Autonomní příznaky se často projevují jako akrohypohidrosa, zácpa

až s ileozními stavy, retencí moči, sexuální dysfunkcí a kardiálními příznaky

(dysrytmie, poruchy tvorby a šíření vzruchů, hypotenze).
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Mezi motorické symptomy řadíme slabost, neobratnost a nakonec

atrofie svalů a vznikající deformity.(2)

1.5 Patogeneze

Nejčastějším mechanismem je axonální dystrofie, provázená


[…]


velkých kvalitních studiích prokázána. Jejich obecné a široké použití v této

indikaci bez řádného zdůvodnění nelze tedy doporučit.

Jedince, u kterých se vyvinula dlouhodobá irevezibilní neuropatie, ať

už se symptomatikou pozitivní či negativní, bychom měli integrovat do

rehabilitačního programu zaměřeného na fyzikální a okupační terapii. Ve

specifických případech může být vhodné využít pomoc psychoterapeuta.

35

6. Závěr

V současné době bohužel nedisponujeme léky, které by dokázaly

efektivně zvrátit sensorické nebo motorické výpadky a musíme se omezit na

pouhou podpůrnou terapii. V praxi to znamená zejména léčbu bolesti a

prevenci vzniku zranění, dekubitů atd. Další typy farmakoterapie, jak bylo

zmíněno výše, bývají také používány, ovšem s nejistým výsledkem.

Ačkoliv bylo testováno množství látek, které by mohly pozitivně

ovlivnit rozvoj periferní neuropatie, výsledky jsou zatím značně

neuspokojivé a dosud neexistují žádné jasné guidelines pro profylaxi této

komplikace, což je pro pacienty nevýhodné. Je nutné pokračovat

v prospektivních studiích, zkoumajících zdali i v klinické praxi jsme schopni

dosáhnout skutečného neuroprotektivního efektu. Zřetel musí být brán i na

deklaraci toho, že nedojde k ohrožení původní protinádorové aktivity. (18)

Zvířecí modely jsou pro tuto problematiku zatím pravděpodobně

nejlepší způsob, jak nové postupy preklinicky ověřit. V současné době je

jedním z trendů rozšířit funkční modely neuropatie na vybrané kmeny

myší. Existuje totiž množství buněčných linií, původem humánních nebo

murinních, které jsou u myší schopny při subkutánní aplikaci indukovat

růst příslušného maligního nádoru. To umožňuje zkoumat najednou jak

neurotoxicitu, tak protinádorovou aktivitu používaných i nových léčiv a

dokonce je i současně využívat pro studie neuroprotektiv a úpravy

dávkovacích schémat. Naděje se také kladou do představy, že využití

speciálně vyšlechtěných myších kmenů by mohlo přispět k přesnější

definici patogeneze periferní neuropatie. To je nezbytné k hledání

vhodných neuroprotektiv. Mnoho autorů se přiklání k názoru, že

racionálním řešením je hledání kauzální léčby, která by byla specifická pro

různá chemoterapeutika. Různé léky působí neurotoxicky různým

mechanismem a zejména proto nejsou efektivní terapeutické postupy, které
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předpokládají stejnou efektivitu pouze na základě empirických zkušeností

z léčby neuropatií jiné etiologie, nejčastěji diabetické.
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Souhrn

Tato práce se zabývá problematikou periferní neuropatie způsobené

protinádorovou chemoterapií. V úvodu jsou rozpracovány příčiny,

symptomy a diagnostika periferní neuropatie.

V druhé části jsou podrobněji uvedeny nejdůležitější

chemoterapeutika, které nejčastěji postihují periferní nervový systém. Dále

jsou popsány běžné in vivo a in vitro metody sloužící k experimentálnímu

modelování tohoto typu neuropatie.

V praktické části je popsán experiment, jehož smyslem bylo ověřit,

zdali kmen laboratorních myší CD1 může sloužit jako užitečný zvířecí

model polékové neuropatie. Výsledky prokázaly, že po šestitýdenní aplikaci

cisplatiny, paklitaxelu a bortezomibu došlo k postižení periferního

nervového systému, což se podařilo zachytit pomocí neurofyziologických a

neurobehaviorálních testů.

Práci zakončuje shrnující pojednání o současně probíhajícím

výzkumu v oblasti terapie polékové periferní neuropatie, spolu se shrnutím

současných doporučení pro lege artis léčbu a prevenci tohoto problému u

onkologických pacientů.
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Summary

The topic of this diploma thesis is chemotherapy induced peripheral

neuropathy. The first part is concerned with etiology, symptoms and

diagnostics of peripheral neuropathy.

The second part consists of a description of the most common

antineoplastic drugs causing peripheral neuropathy. Different in vivo and

in vitro models that are used in laboratory research to demonstrate the

occurence of peripheral neuropathy are discussed.

In the practical part, an experiment is described that was designed to

evaluate whether the strain of CD1 mice can be a useful animal model to

study chemotherapy induced peripheral neuropathy. Results of this

experiment indicate that after 6 weeks of administration of cisplatin,

paclitaxel and bortezomib, evidence of damage to the peripheral nervous

system can be detected using neurobehavioral and neurophysiological tests.

The final section includes information about current research in

prevention and management of chemotherapy induced peripheral

neuropathy. Latest recommendations for prevention and therapy of

peripheral neuropathy in oncological patients are given.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Seznam zkratek

ICR CD-1 international cancer research, caesarian derived 1

NCV nerve conduction velocity

CDDP cisplatina

BTZ bortezomib

TAX paclitaxel, taxol

NSCLC non-small cell lung cancer

CIPN chemotherapy induced peripheral neuropathy

HMSN hereditární motoricko sensorické neuropatie

EMG elektromyografie

TNS total neuropathy scale

CTC common toxicity criteria

ECOG eastern cooperative oncology group

NCI national cancer institute

SNAP sensory nerve action potential

CMAP compound muscle action potential

MNAP mixed nerve action potential

PNS periferní nervový systém

HIV human immunodeficiency virus

HAART highly active antiretroviral therapy

WHO světová zdravotnická organizace

ROS reactive oxygen species

NADPH nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

NFkB nuclear factor kappa B

NGF nerve growth factor

TPA 12-O-tetradecanoylphorbol-13-acetate

ALT alanin amino transferáza

AST aspartát amino transferáza