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 Tématem diplomové práce je problematika periferní neuropatie způsobené

protinádorovou chemoterapií. Jejím cílem je zjistit, jak chronické podávání vybraných

cytostatik způsobuje projevy periferní neuropatie a obecné toxicity a zda myši kmene

ICR:CD1, mohou sloužit jako validní zvířecí model chronické polékové periferní neuropatie a

zda tento typ myší poskytne srovnatelně funkční model neuropatie jako krysí modely či

modely myší inbredních a hybridních.

Autor využil své dvouměsíční stáže na oddělení Neurověd a biomedicíny university

Milano-Bicocca, kde měl příležitost aktivně se podílet na realizaci experimentálního myšího

modelu ilustrujícího detrimentální účinky chemoterapeutik na funkci periferního nervového

systému.

V úvodu práce přehledně charakterizuje periferní neuropatii, její etiologii, diagnostiku,

epidemiologii, patologickou klasifikaci a symptomatologii. Ve druhé části podrobně uvádí

nejdůležitější cytostatika, která nejčastěji postihují periferní nervový systém. Dále popisuje

běžné in vivo a in vitro metody sloužící k experimentálnímu modelování neuropatie.

V praktické části je popsán experiment na laboratorních myších CD1, který prokázal,

že po šestitýdenní aplikaci cytostatik došlo k postižení periferního nervového systému, což se

podařilo zachytit pomocí neurofyziologických a neurobehaviorálních testů.

V závěru pojednává o možnostech terapie periferní neuropatie, současně probíhajícím

výzkumu v této oblasti a možnostech prevence.

Práce má celkem čtyřicet dva stran a je rozčleněna do šesti kapitol a více než dvaceti

jedna podkapitol. V úvodu je přehledný obsah a v závěru je práce doplněna seznamem

zkratek a bohatým seznamem použité literatury, který zahrnuje většinu zahraničních

autorů. Práce je vhodně doplněna grafy, které znázorňují výsledky experimentu.

Závěr: Diplomová práce je velmi kvalitní, jak po stránce obsahové tak grafické. Autor

pracoval profesionálně, prokázal velmi dobré schopnosti práce s počítačem, schopnost

vyhledávání v literatuře, schopnost statistického zpracovávání výsledků a schopnost kvalitní

grafické úpravy. Velkého ocenění zaslouží zejména schopnost zapojit se do experimentu na

renomovaném zahraničním pracovišti a získat výsledky tohoto experimentu jako podklad

k diplomové práci.
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